
Abstrakt

Arabské jaro zapříčinilo politický otřes na Blízkém východě. Zažité pořádky doznaly změn 

v řadě zemí a jednou z nich byl i Egypt. Po svržení režimu Husního Mubaraka se pozice 

nejvýznamnějšího aktéra egyptské politiky ujalo Muslimské bratrstvo, jemuž volební 

výsledky přisoudily vítězství v parlamentních i prezidentských volbách. Zhruba rok po svém 

triumfu je však islamistický prezident Muhammad Mursí svržen pučem vedeným armádou. 

Tato diplomová práce prostřednictvím konceptu coup-proofingu zkoumá, jestli Mursí proti 

puči učinil nějaká preventivní opatření. Z obecného konceptu coup-proofingu autor sestavuje 

jeho partikulární verzi, aplikovatelnou na egyptská specifika. Skrze něj poté analyzuje 

relevantní události v době Mursího prezidentství a identifikuje aplikaci coup-proofingových 

strategií. Ve svém závěru práce společně s opovědí na otázku, které coup-proofingové 

strategie Mursí využil, přináší i interpretaci jeho politických kroků. Detailním rozborem 

událostí předcházejících odstavení Muslimského bratrstva od moci tak přispívá do debaty o 

vojensko-civilních vztazích, které právě Arabské jaro poskytlo nový impulz.  


